
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Amministrativa Contabile 
 

DETERMINAZIONE n. 1  Data 07-01-2025 

 
 

OGGETTO: 

 
VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI ENTRATA APPARTENENTI ALLA 
MEDESIMA CATEGORIA E/O TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO 
MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A) D.LGS N. 267/2000 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di gennaio nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

con decreto del Sindaco n. 3 in data 12.06.2024, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 
del servizio; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 62 in data 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato il DUP 
2025/2027; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 63 in data 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio per il periodo 2025/2027; 

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 123 del 30.12.2024, individuava gli interventi di bilancio 
affidati alla gestione del sottoscritto e prenotava le somme occorrenti, demandano al Responsabile di 
dare corso all’espletamento delle procedure di affidamento nei limiti della prenotazione di impegno; 

 

Visto che si rende necessario, al fine di assicurare il corretto svolgimento dell’attività dell’Ente, 
provvedere ad una variazione compensativa tra i capitoli di spesa appartenenti alla medesima 
missione/programma e macro-aggregato; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare "le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di 
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.1 del 07-01-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi 
agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta"; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 17 il quale demanda al 
Responsabile del Servizio Finanziario la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli 
appartenenti allo stesso macro-aggregato; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni 
compensative in oggetto; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 
5-quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le variazioni compensative tra capitoli 
di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato relative 
all’annualità 2025, come da allegato a) al presente atto, escluse le variazioni riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale; 

 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio finanziari. 

 

 
 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.1 del 07-01-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Dott.ssa Bozzola 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 1 del 07-01-2025 
Descrizione:
VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI ENTRATA APPARTENENTI ALLA MEDESIMA CATEGORIA E/O TRA CAPITOLI DI SPESA 
APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A) D.LGS N. 267/2000

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 12.03-1.03.01.02.000 Altri beni di consumo 2025

2026

2027

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00
0,00

1.000,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-1.000,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

1.000,00

Cassa 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00
U 12.03-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso 

civile, di sicurezza e ordine pubblico
2025

2026

2027

1.800,00
Tot. proposte prec.

1.800,00
Tot. proposte prec.

1.800,00
Tot. proposte prec.

1.800,00
0,00

1.800,00
0,00

1.800,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.400,00

0,00

0,00

4.200,00

1.800,00

1.800,00

Cassa 2.638,80 2.638,80 0,00 2.400,00 5.038,80
U 12.03-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 2025

2026

2027

2.200,00
Tot. proposte prec.

2.200,00
Tot. proposte prec.

2.200,00
Tot. proposte prec.

2.200,00
0,00

2.200,00
0,00

2.200,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-1.400,00

0,00

0,00

800,00

2.200,00

2.200,00

Cassa 2.700,00 2.700,00 0,00 -1.400,00 1.300,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 1  del: 07-01-2025 Pagina 1 di 2



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 1 del 07-01-2025 
Descrizione:
VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI ENTRATA APPARTENENTI ALLA MEDESIMA CATEGORIA E/O TRA CAPITOLI DI SPESA 
APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A) D.LGS N. 267/2000

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2025 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE n. 1  del: 07-01-2025 Pagina 2 di 2


	Determina n. 1
	DETERMINA_Num_1__Allegato1_Variazione Responsabile gennaio 2025
	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2025
	2026
	2027
	Cassa




